
Gestão 2021 - 2024

Prefeito Municipal
Valdir Luiz Sartor

Vice-Prefeito
Reginaldo Macário

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS

Secretário Municipal Interino de Gestão Administrativa e Financeira
Jean Carlos da Silva Gomes

Secretário Municipal Interino de Saúde
Paulo Eduardo Firmino Siqueira
Secretário Municipal de Educação

Adriano Araújo Pimentel
Secretaria Municipal de Assistência Social

Marcia Cristina da Silva
Secretario Municipal de Esportes, Cultura e Turismo 

Célio Roberto Campos

Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO
Estado de Mato Grosso do Sul

Rua Francisco Alves da Silva, nº 443
Fone: (67) 3448-1925

diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Quarta  -  Feira,

22 de Março de 2023

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

Ano 2023 - Edição Nº 1391Gestão 2021 / 2024

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

www.deodapolis.ms.gov.br

www.deodapolis.ms.gov.br

Página 1



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1391

Página 2

22 de Março de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

PODER EXECUTIVO - LICITAÇÕES

EXTRATO DO CONTRATO Nº 035/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 038/2023
INEXIGIBILIDADE Nº 003/2023

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a Empresa BRA CONSULTORIA GESTÃO E PRESTAÇÃO D SERVI-
ÇO LTDA-ME,

DO OBJETO: Contratação de empresa de Assessoria Técnica Especializada nas Áreas da Educação sobre os programas do FNDE e suas 
respectivas Prestações de Contas para atender a Secretaria de Educação do município, tudo conforme as especificações descritas na proposta de 
preços.

Item Descrição Unid. Quantia V. Mensal Valor Total

1

Contratação de Empresa de Assessoria 
Técnica Especializada nas Áreas da 
Educação sobre os programas do FNDE 
e suas respectivas Prestações de Con-
tas

Mês 12 5.500,00 66.000,00

DO VALOR: Pelos serviços executados a contratante pagará a contratada o valor global de R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais).

DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da sua assinatura, podendo ser prorrogado me-
diante justificativa fundamentada da autoridade competente, observado o disposto na Lei 8.666/93 e suas alterações.

DA DOTAÇÃO: Os recursos destinados ao cumprimento dos encargos decorrentes da presente contratação correrão por conta das Dota-
ções Orçamentárias: 07 - Secretaria Municipal de Educação, 07.16 - Fundeb, 12.366.0039 - Educação de Jovens e Adultos, 2.039 - Manutenção 
Encargos Fundeb 70% Educação de Jovens e Adultos - EJA, 3.3.90.39.00 - Outros Serviços Terceiros.

SANÇÕES: A parte que causar prejuízo à outra por inadimplência das obrigações assumidas no presente contrato, fica obrigada a reparar o 
dano, pela Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.

ASSINAM: Adriano Araújo Pimentel - Pela Contratante e Isabel Cristina Pereira Dantas de Almeida – Pela Contratada.
Deodápolis - MS, 09 de março de 2023.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 030/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 033/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO 006/2023 

PARTES: MUNICÍPIO DE DEODÁPOLIS – MS atraves do DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO e a Empresa SERVIÇO DE 
APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DE MATO GROSSO DO SUL - SEBRAE/MS,

DO OBJETO: Contratação da empresa SEBRAE/MS para execução do Programa Cidade Empreendedora – Ciclo 2023/2024, com a pro-
posta de Realização do Serviço de Consultoria, Instrutoria e Orientação em Gestão de Processos, nas áreas de desburocratização, compras 
públicas, sala do empreendedor, liderança empreendedora e no eixo de competitividade Cidade de Negócios, conforme Termo de Referência e 
demais documentos pertinentes à contratação. 

DO VALOR: O valor total deste contrato corresponde ao importe de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais);

DO PAGAMENTO: Os pagamentos serão parcelados mensalmente, conforme a tabela abaixo:

PREVISÃO DOS PAGAMENTOS
N. PARC. DATA DE VENCIMENTO VALOR ENTREGA
1 30/04/2023 R$ 15.625,00 1ª PARCELA



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1391

Página 3

22 de Março de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

2 30/05/2023 R$ 15.625,00 2ª PARCELA
3 30/06/2023 R$ 15.625,00 3ª PARCELA
4 30/07/2023 R$ 15.625,00 4ª PARCELA
5 30/08/2023 R$ 15.625,00 5ª PARCELA
6 30/09/2023 R$ 15.625,00 6ª PARCELA
7 30/10/2023 R$ 15.625,00 7ª PARCELA
8 30/11/2023 R$ 15.625,00 8ª PARCELA
9 30/12/2023 R$ 15.625,00 9ª PARCELA
10 30/01/2024 R$ 15.625,00 10ª PARCELA
11 30/02/2024 R$ 15.625,00 11ª PARCELA
12 30/03/2024 R$ 15.625,00 12ª PARCELA
13 30/04/2024 R$ 15.625,00 13ª PARCELA
14 30/05/2024 R$ 15.625,00 14ª PARCELA
15 30/06/2024 R$ 15.625,00 15ª PARCELA
16 30/07/2024 R$ 15.625,00 16ª PARCELA
                                          VALOR TOTAL     R$ 250.000,00

DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será contado a partir da data de sua assinatura, com duração de 17 meses.

DA DOTAÇÃO: As despesas decorrentes deste contrato serão suportadas pela seguinte dotação orçamentária: 04 - Secretaria Municipal de 
Gestão Administrativa e Financeira, 04.05 - Departamento Administrativo/Financeiro, 004.122.0043 - Administração Geral, 2.053 - Manutenção 
da Secretaria Municipal de Gestão Administrativa e Financeira, 3.3.90.39.00 - Outros Serviços Terceiros - PJ. E nas dotações que a substituir no 
exercício seguinte.

.

SANÇÕES: A parte que causar prejuízo à outra por inadimplência das obrigações assumidas no presente contrato, fica obrigada a reparar o 
dano, pela Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.

ASSINAM: Ana Laura do Amaral Nemezio - Pela Contratante e Cláudio George Mendonça, Sandra Amarilha e Tito Manuel S. Bola 
Estanqueiro- Pela Contratada.

Deodápolis - MS, 03 de março de 2023.

PODER EXECUTIVO - RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 156/2023 DE 21 DE MARÇO DE 2023

“Dispõe sobre Exoneração a Pedido da Servidora que menciona e dá outras providências”.

  VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista 
no artigo 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE
ARTIGO 1º EXONERAR A PEDIDO da Servidora Publico Municipal a SRª ANGELA MARCHI DE OLIVEIRA VERONA, Matri-

cula nº 1134/01, CPF Nº 883.088.631-91. Ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de TRABALHADOR BRAÇAL, Símbolo ANE, lotada 
na SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEMAS, desta Prefeitura. A partir de 07 de Março de 2023. Conforme Re-
querimento.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, e seus efeitos retroagem a 07 de março de 2023, revogadas as 
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 21 de Março de 2023.

                    VALDIR LUIZ SARTOR 
        Prefeito Municipal 



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1391

Página 4

22 de Março de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

PORTARIA Nº 157/2023 DE 21 DE MARÇO DE 2023

“Dispõe sobre Exoneração a Pedido da Servidora que menciona e dá outras providências”.

  VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista 
no artigo 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE
ARTIGO 1º EXONERAR A PEDIDO da Servidora Publico Municipal a SRª DAIANE CRISTINA DALEASTE, Matricula nº 

3090/01, CPF Nº 350.821.728-08 . Ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de PSICOLOGO, Símbolo ANS, lotada na SECRETARIA MU-
NICIPAL DE ASSISTENCIA DE EDUCAÇÃO - SEMED, desta Prefeitura. A partir de 17 de Março de 2023. Conforme Requerimento.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, e seus efeitos retroagem a 17 de março de 2023, revogadas as 
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 21 de Março de 2023.

VALDIR LUIZ SARTOR 
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 158/2023 DE 21 DE MARÇO DE 2023

“Dispõe sobre Exoneração a Pedido da  CONSELHEIRA TUTELAR, que menciona e dá outras providências”.

  VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista 
no artigo 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE
ARTIGO 1º  EXONERAR A PEDIDO da CONSELHEIRA TUTELAR Municipal a SRª LUANA APARECIDA SOUZA DA SILVA, 

CPF Nº 054.664.491-05. Ocupante do Cargo de CONSELHEIRA TUTELAR. A partir de 14 de Março de 2023. Conforme Termo de  declara-
ção de Desistência.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, e seus efeitos retroagem a 14 de março de 2023, revogadas as 
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 21 de Março de 2023.

VALDIR LUIZ SARTOR 
  Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 159/2023 DE 21 DE MARÇO DE 2023

“Dispõe sobre Nomeação do SRº ISAIAS SOARES e dá outras providências”.

  VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista 
no artigo 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE
ARTIGO 1º NOMEAR o SRº ISAIAS SOARES, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de SUPERINTENDENTE DE 

CONVENIOS, Símbolo DAS-3, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA - SEGAF, 
desta Prefeitura. Em vagas Previstas conforme Anexo I TABELA - 1 – GRUPO OCUPACIONAL I DA LCM Nº 001/2017 DE 27/01/2017.

ARTIGO 2º - O servidor acima citado desempenhará as atribuições do Cargo conforme disposto no decreto nº 009 de 30 de Janeiro de 
2017. 

ARTIGO 3º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 21 de Março de 2023.

                    VALDIR LUIZ SARTOR 
        Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 046/2023 DE 21 DE MARÇO DE 2023.



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1391

Página 5

22 de Março de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

“Designar Servidor que menciona e dá outras providências”.

PAULO EDUARDO FIRMINO SIQUEIRA, Secretario Interino Municipal de Saúde de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, 
especialmente aquela prevista no Decreto nº 028/2023 de 15 de Fevereiro de 2023.

R E S O L V E:
 
ARTIGO 1º-  DESIGNAR o Servidor Publico Municipal o  Sr.º ITAMAR ANTONIO GAZOLA, matrícula nº 1122/01. Ocupante do Cargo 

em Provimento Efetivo de MOTORISTA CARTEIRA D, símbolo ANE, para prestar atividades inerentes ao cargo na SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEMAS, desta Prefeitura. 

ARTIGO 2º-   Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 21 de Março de 2023.

                                                        PAULO EDUARDO FIRMINO SIQUEIRA
                                                        Secretario Interino Municipal de Saúde 

PORTARIA Nº 047/2023 DE 21 DE MARÇO DE 2023.

“Designar Servidora que menciona e dá outras providências”.

PAULO EDUARDO FIRMINO SIQUEIRA, Secretario Interino Municipal de Saúde de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, 
especialmente aquela prevista no Decreto nº 028/2023 de 15 de Fevereiro de 2023.

R E S O L V E:
 
ARTIGO 1º-  DESIGNAR a Servidora Publico Municipal a  Sr.ª SAMILLE NAYANE MELLO, matrícula nº 2505/03,  portadora do CPF Nº 

031.243.91-36. Ocupante do Cargo em Provimento Efetivo de ENFERMEIRA, símbolo ANS, como RESPONSAVEL TECNICO DO HOS-
PITAL MUNICIPAL CRISTO REI  - SEMUS, desta Prefeitura. A partir de 01 de Março de 2023.

ARTIGO 2º-   Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, e seus efeitos retroagem a 01 de Março de 2023, revogadas as 
disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 21 de Março de 2023.

                                                        PAULO EDUARDO FIRMINO SIQUEIRA
                                                        Secretario Interino Municipal de Saúde 

PORTARIA Nº 152/2023 DE 21 DE MARÇO DE 2023.

                “Dispõe sobre a CEDENCIA da Servidora que menciona e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 44, 
incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E
 
ARTIGO 1º-  Fica CEDIDA a Servidora Pública Municipal a  Sr.ª IRENE PEREIRA DE SOUZA MACARIO, matrícula nº 346/01.  Ocu-

pante do Cargo em Provimento Efetivo de MERENDEIRA, símbolo ANE, lotada na Secretaria Municipal de Educação SEMED, desta Prefeitu-
ra, para exercer suas funções junto a Secretaria de Estado de Direitos Humanos, Assistência Social – SEDHAST.

ARTIGO 2º-  A cessão será pelo período de 01 de Janeiro  de 2023 e o termino em 31 de Dezembro de 2024. Com ônus para origem nos termos 
estabelecidos no Convenio de Cooperação Mútua nº 64/2023.

ARTIGO 3º-   Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 21 de Março de 2023.

VALDIR LUIZ SARTOR 
        Prefeito Municipal 



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1391

Página 6

22 de Março de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

PODER EXECUTIVO - PROCURADORIA JURIDICA

 LEI COMPLEMENTAR Nº 003 DE  21 DE MARÇO DE 2023

Acrescenta o parágrafo único ao artigo 74 da Lei Complementar nº 006, de 16 de dezembro de 2015 – Estatuto dos Servidores Públicos de 
Município de Deodápolis e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º Fica acrescido o parágrafo único ao artigo 74 da Lei Complementar nº 006, de 16 de dezembro de 2015, passando a vigorar com a se-
guinte redação.

Art. 74 ...
Parágrafo único. Os servidores públicos municipais, poderão se ausentar para a participação de capacitações ou eventos sem prejuízo de sua 

remuneração, desde que sejam:
I – Seja a capacitação ou evento da Administração Pública Municipal ou relacionado ao Poder Público;
II – Seja a capacitação ou evento, relacionado a graduação que o servidor estiver cursando;
III – Haja requerimento prévio do servidor, com antecedência mínima de 05 dias;
IV – Haja autorização prévia da chefia imediata a que se subordina o servidor;
V– Haja comprovação de que os períodos de ausência foram integralmente dedicados aos eventos de que os incisos I e II do parágrafo único 

deste artigo.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em sentido contrário.

 Deodápolis – MS, em 21de março de 2023
VALDIR LUIZ SARTOR
PREFEITO MUNICIPAL



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1391

Página 7

22 de Março de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

PODER EXECUTIVO - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1391

Página 8

22 de Março de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1391

Página 9

22 de Março de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

PODER EXECUTIVO - CONTABILIDADE

ANEXOS DO BALANÇO 2022 DO FUNDEB



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1391

Página 10

22 de Março de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1391

Página 11

22 de Março de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1391

Página 12

22 de Março de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1391

Página 13

22 de Março de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1391

Página 14

22 de Março de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1391

Página 15

22 de Março de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

ANEXOS DO BALANÇO INVESTIMENTO ANO DE 2022



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1391

Página 16

22 de Março de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1391

Página 17

22 de Março de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1391

Página 18

22 de Março de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1391

Página 19

22 de Março de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1391

Página 20

22 de Março de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

NOTA EXPLIXAIVA DO BALANÇO DO INVESTIMENTO.pdf



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1391

Página 21

22 de Março de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1391

Página 22

22 de Março de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1391

Página 23

22 de Março de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1391

Página 24

22 de Março de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1391

Página 25

22 de Março de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1391

Página 26

22 de Março de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1391

Página 27

22 de Março de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1391

Página 28

22 de Março de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1391

Página 29

22 de Março de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1391

Página 30

22 de Março de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1391

Página 31

22 de Março de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1391

Página 32

22 de Março de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1391

Página 33

22 de Março de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1391

Página 34

22 de Março de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

DECRETO OPERAÇÃO DE CREDITO 



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1391

Página 35

22 de Março de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

PODER LEGISLATIVO - BALANCETES


		2023-03-21T18:42:38-0400
	MUNICIPIO DE DEODAPOLIS:03903176000141




